

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Status for arbejdet med brændeovne (2019-0022592)
Vedhæftede filer: Notat om status for arbejdet med brændeovne.docx

Fra: Borgmesteren TMF
Sendt: 1. februar 2019 12:59
Til: Karen Winding
Emne: Status for arbejdet med brændeovne (2019-0022592)

Kære Karen Winding

Tak for din henvendelse om status for arbejdet med brændeovne.

Først og fremmest vil jeg gerne igen takke for et godt besøg ude hos jer i Vanløse Lokaludvalg i sommers, hvor jeg fik en masse gode inputs. Jeg er allerede nu ved at planlægge besøg hos jer såvel som hos de andre lokaludvalg her i løbet af 2019.

Jeg synes generelt, at luftforurening og udledning af CO2 skal nedbringes så meget som overhovedet muligt. Som en kilde til luftforurening og udledning af CO2 er brændeovne derfor også et emne, som jeg synes er vigtigt at diskutere.

Jeg ved, at Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder for at indføre en skrotningsordning. Det samme gør regeringen. I den forbindelse vil jeg gerne sige, at det for mig er vigtigt, at midlerne koncentrerer sig til de københavnere, der ikke har miljøvenlige varmekilder, så de kan komme over på sådanne, i stedet for regeringens udspil, hvor skotpræmierne smøres bredt ud på alle, der har en brændeovn. Og så skal det selvfølgelig kombineres med et forbud.

Du kan læse mere om status for Københavns Kommunes arbejde med brændeovne i vedhæftede notat, som forvaltningen har udarbejdet.

Med venlig hilsen

Ninna Hedeager Olsen

Teknik- og Miljøborgmester

KØBENHAVNS KOMMUNE

Københavns Rådhus, 1.sal vær.36
1599 København V

Fra: Karen Winding
Sendt: 22. januar 2019 15:23
Til: Borgmesteren TMF
Emne: brændeovne

Hej Nina

Selvom jeg ved, at du har sindssygt travlt, skriver jeg til dig om en lille ting, som du måske ligesom jeg synes er vigtig. Brændeovne i Kbh!

Da du var i Vanløse i sommer gav jeg dig et eksemplar af en artikel, som jeg fik i vores lokalblad om brændeovnsfyring og siden er der jo kommet en budgetaftale i kommunen, hvor der står, at man vil søge at begrænse anvendelsen af brændeovne i Københavns Kommune. Så langt så godt - dog kunne vi godt tænke os i Vanløse lokaludvalg at få at vide, om der bliver talt om brændeovne i borgerrepræsentationen, om der evt. er planer for nogle tiltag mod brændeovne i kommunen, f.eks. en "forskrift" og om der er nogen i Teknik og Miljøforvaltningen, der ved noget om disse planer og evt. kunne komme til et Vanløse møde om brændeovne og fortælle om sådanne planer?

Med venlig hilsen

Karen Winding (som du kender fra AAA)
arbejder nu for natur og miljø i Vanløses lokaludvalg



31. januar 2019

Sagsnr.

2019-0022592

Dokumentnr.

2019-0022592-2

Status for arbejdet med brændeovne

Vanløse Lokaludvalg har i en mail fra den 22. januar 2019 henvendt sig til teknik- og miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen angående Københavns Kommunes planer for tiltag til at begrænse røg fra brændeovne. Henvendelsen er en opfølgning på teknik- og miljøborgmesterens besøg hos Vanløse Lokaludvalg.

Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejdede i forbindelse med forhandlingerne om budget 2019 et ønske om en skrotningsordning for brændeovne. Der blev ikke tildelt midler til indsatsen i budgetaftalen.

I regeringens klima- og luftudspil ”Sammen om en grønnere fremtid” er der lagt op til at begrænse luftforurening med partikler fra brændeovne baseret på to forskellige ordninger. I den ene ordning er der afsat 46 mio. kr. til en landsdækkende skrotningsordning, hvor der kan gives tilskud på ca. 2.000 kr. til at udskifte brændeovne produceret før 1995. Denne ordning har netop være i høring og forventes at træde i kraft i 2019. Derudover har regeringen lagt op til, at der i forbindelse med køb af ny bolig eller sommerhus udføres et miljøtjek, hvor brændeovne produceret før 2004 enten udskiftes eller fjernes helt. Ordningen forventes at træde i kraft i 2020. Udskiftningen skal ske for ejerens regning. Dog kan brændeovne produceret før 1995 opnå tilskud, såfremt der er midler tilbage fra den anden ordning.

Generelt om brændeovne/lovgivning

Ifølge brændeovnsbekendtgørelsen har Københavns Kommune ikke mulighed for at lave en generelt forbud mod brændeovne. Brændeovne er reguleret via Miljø- og Fødevarerministeriets brændeovnsbekendtgørelse, som giver kommunalbestyrelsen beføjelse til at regulere skorstenshøjde, fyringsadfærd og brændselskvalitet.

Brændeovnsbekendtgørelsens §18 giver kommunalbestyrelsen mulighed for ”(...)i en forskrift at fastsætte regler om forureningsbegrænsende foranstaltninger over for fyringsanlæg til fyring med fast brændsel i nærmere klart angivne områder i kommunen, hvor det er miljømæssigt begrundet.”

Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke planer om at udarbejde forskrifter med regler om forureningsbegrænsende foranstaltninger. Dette skyldes, at tilsyn og dialog med ejere af brændeovne har været tilstrækkeligt i forhold til at håndtere gener fra brænderøg.

Håndhævelse - hvad gør Københavns Kommune

Byens Udvikling

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

www.tmf.kk.dk

Københavns Kommune har en driftsoverenskomst med den selvejende institution *Skorstensfejervæsenet i København*. Skorstensfejerne har til opgave at udføre lovpligtig skorstensfejerarbejde som fx rensning af skorstene, ventilationsarbejde, påtale mangler med frist til afhjælpning samt indberette ulovlige forhold til brandvæsenet og Københavns Kommune.

Som borger er det muligt at klage til Københavns Kommune over røgener fra et konkret fyringsanlæg eller skorsten, hvorefter Københavns Kommune vurderer om, der er grundlag for at undersøge og evt. regulere forholdene.

Forvaltningen modtager årligt omkring 10 - 20 henvendelser om røgener fra private brændeovne. Ved sådanne henvendelser udføres tilsyn, hvor det vurderes om der er tale om en væsentlig gene. En væsentlig gene kan fx være konstant synlig røg samt lugt, når brændeovnen er i brug, mens røg i optændingsfasen og en periodisk svag lugt af brænderøg ikke betragtes som en væsentlig gene.

I vurderingen indgår typisk om der er beboelse tæt på og/eller over skorstenens top, og om det er muligt at nedbringe forureningen fx ved bedre brændsel eller en ny, moderne ovn. De sidste to år har Københavns Kommune ikke givet påbud, men løst alle sager via dialog med ejeren af brændeovnen.

Teknik- og Miljøforvaltningen har tidligere gennemført informationskampagner, der opfordrede københavnere til at fyre korrekt og til at udskifte gamle brændeovne for at mindske luftforureningen og begrænse gener i nærmiljøet. Den seneste kampagne blev gennemført i 2017/2018 i forbindelse med den ny brændeovnsbekendtgørelse. Der er ikke aktuelt planer om at igangsætte nye kampagner på området.

Møde med lokaludvalg

Teknik- og Miljøforvaltningen håber, at ovenstående bidrager til afklaring af status for arbejdet med brændeovne. Såfremt I har yderligere spørgsmål angående brændeovne, er I velkommen til at kontakte Greta Nedergaard